
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE N. 524 del 29-05-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA DI APPALTO PER LA GESTIONE DEL CENTRO DI FACILITAZIONE
DIGITALE DEL COMUNE DI QUARRATA, SECONDO QUANTO PREVISTO DALL'AVVISO
PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DEI CENTRI DI FACILITAZIONE DIGITALE A
VALERE SU FONDI PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 MISURA 1.7.2 PUBBLICATO
DALLA REGIONE TOSCANA – APPROVAZIONE CAPITOLATO, DETERMINA A
CONTRARRE E PRENOTAZIONE DI SPESA. C.U.P. C83H23000000006 C.I.G.
9836018AD2 COD. DUP/PIAO 2.1.1 .1 E 1.2.2.1
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 17
Proposta del settore n. 38

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA la delibera G.C. n. 96 del 24 maggio 2023 con la quale la Giunta Comunale ha dato
disposizioni per partecipare all’Avviso pubblico emanato dalla Regione Toscana per il
finanziamento dei Centri di facilitazione digitale a valere su fondi PNRR Missione 1
Componente 1 Misura 1.7.2;
CONSTATATO che, nel dare atto che il Comune di Quarrata non può gestire internamente il
centro di facilitazione digitale, la Giunta ha stabilito che è necessario partecipare all’Avviso
della Regione Toscana affidando all’esterno il servizio di facilitazione digitale;
CONSIDERATO che la G.C.:
 
- ha dato mandato agli uffici competenti di provvedere alla redazione di un capitolato di
appalto (di competenza del Servizio Cultura, Comunicazione e Sport) per affidare all’esterno il
servizio di facilitazione digitale e alla pubblicazione di un avviso (di competenza dell’Agan) per
reperire un soggetto realizzatore;
 
- ha definito i seguenti indirizzi vincolanti per il servizio responsabile della redazione del
capitolato di appalto:
 
- ricerca di almeno n.1 (uno) facilitatore esterno;
- sede logistica prioritaria (salvo valutazioni migliorative, in corso di realizzazione del
progetto, da un punto di visto di ergonomia organizzativa e di accessibilità): ufficio URP;
- durata dell’affidamento del servizio equivalente alla durata del progetto previsto dal bando
della Regione Toscana;
 
- ha stabilito che le risorse necessarie per procedere all’affidamento del servizio sono pari ad
euro 39.600,00 + I.V.A. al 22% per complessivi euro 48.312,00 I.V.A. compresa, incluso la
quota parte del contributo regionale destinabile a tale tipologia di spesa;
 
- ha stabilito, inoltre, che le risorse necessarie per procedere alla dotazione di strumentazione
e alla organizzazione del centro sono pari ad euro 9.000,00 I.V.A. compresa, incluso la quota
parte del contributo regionale destinabile a tale tipologia di spesa;
 
 
RITENUTO necessario quindi avviare una procedura di selezione per la gestione del Centro di
facilitazione digitale del Comune di Quarrata secondo quanto previsto dall’”Avviso pubblico
per il finanziamento dei Centri di facilitazione digitale, a valere su fondi PNRR missione 1
Componente 1 misure 1.7.2”, pubblicato dalla Regione Toscana;
 
VISTO il “Capitolato speciale di appalto per la gestione del Centro di facilitazione digitale del
Comune di Quarrata secondo quanto previsto dall’”Avviso pubblico per il finanziamento dei
Centri di facilitazione digitale, a valere su fondi PNRR missione 1 Componente 1 misure 1.7.2,
pubblicato dalla Regione Toscana”, allegato alla presente determinazione;
 
PRESO ATTO che:
 
- ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato dall’art. 1 del D. L.
n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012, è stato verificato, con
consultazione del sito internet www.acquistinretepa.it, che la Consip S.p.A., società
concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici,
non ha attivato, alla data odierna, convenzioni quadro relative alla fornitura dei beni e servizi
di cui all’oggetto;
 
- ai sensi dell’art. 7 del D. L. 52/2012 convertito in L. 94/2012 gli Enti pubblici sono tenuti a
fare ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri
mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria,
in mancanza di Convenzioni Consip;
 
 
 
- la Regione Toscana, ai sensi della L.R. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di
Acquisizione (START) che costituisce strumento elettronico di acquisto, alternativo al MEPA;
 
- l’ANAC ha riconosciuto, con provvedimento del 23.07.2015, la Regione Toscana quale
soggetto aggregatore;
 
DATO ATTO:

2/5

http://www.acquistinretepa.it/


 
- che la fornitura sarà affidata secondo il criterio del miglior prezzo intendendosi per tale il
prezzo più basso intervenendo l’eccezione di cui all’art. 95, comma 3 lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., mediante svolgimento di apposita indagine di mercato;

- che l’offerta deve essere espressa mediante indicazione del ribasso percentuale sulla cifra
posta a base di gara, ovvero euro 39.600,00 I.V.A. esclusa;

- che i termini e le modalità di esecuzione del contratto sono disciplinati nel “Capitolato
speciale di appalto per la gestione del Centro di facilitazione digitale del Comune di Quarrata
secondo quanto previsto dall’Avviso pubblico per il finanziamento dei Centri di facilitazione
digitale, a valere su fondi PNRR missione 1 Componente 1 misure 1.7.2, pubblicato dalla
Regione Toscana”, capitolato allegato alla presente determinazione;

RILEVATOinoltre che, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1 commi 65-67 della L. 266/2005 e
dalla deliberazione A.N.A.C. n. 163 del 22.12.2015, le stazioni appaltanti devono effettuare il
versamento del contributo a favore dell’Autorità calcolato sull’importo a base di gara solo se
lo stesso è superiore ad euro 40.000,00;
 
CONSIDERATO che il DUVRI verrà messo a disposizione successivamente alla stipula del
contratto e che gli oneri per la sicurezza sono pari ad euro 0,00;

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2023/2025 è stato approvato con delibera C.C. n. 90
del 27.12.2022 e che con delibera G.C. n. 26 del 20.02.2023 è stato approvato il P.I.A.O.
2023-2025, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n.
112/2021, ed il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;
 

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

la delibera di G.C. n. 64 del 26.03.2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dal 01.04.2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A -
organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

la determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 1.379 del 31.12.2022 di
“Costituzione, pesatura e conferimento della posizione organizzativa relativa al Servizio
Cultura, Comunicazione e Sport” dal 01.01.2023 al 31.12.2024;

l'atto gestionale del Segretario Generale, protocollo n. 2349 del 16.01.2023, di delega
delle funzioni dirigenziali al Responsabile del Servizio Cultura, Comunicazione e Sport
dott. Claudia Cappellini fino al 31.12.2024;

il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

lo Statuto Comunale;

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

la deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del DUP 2023/2025;

il Regolamento di Contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti di
impegno da parte dei Funzionari responsabili dei servizi;

la L. n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015), in particolare l'art. 629, lettera b), che ha
inserito l'art. 17-ter nel DPR 633/1972 (split payment);

le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 approvate con deliberazione del
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016;

 

ACQUISITO tramite l’apposito portale del Comitato Interministeriale per la programmazione
economica il Codice Unico di Progetto (C.U.P.), secondo quanto previsto per gli interventi
rientranti nel Quadro Strategico Nazionale (QSN) e nella programmazione dei Fondi Europei –
C.U.P. n. C83H23000000006;

ACQUISITO tramite l’apposito portale dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice
Identificativo Gara (C.I.G.), in ottemperanza a quanto disposto dal D.L. 187/2010 – C.I.G. n.
9836018AD2;

CONSIDERATO infine che, l’attivazione del Centro di facilitazione digitale è subordinata,

3/5



imprescindibilmente,alla concessione del contributo regionale concesso per l’importo massimo
di euro 30.000,00 così come previsto dall’articolo 5 comma 1 dell’Avviso della Regione
Toscana sopracitato, dando atto pertanto che il mancato finanziamento regionale comporterà
la non attivazione del servizio e la revoca dell’affidamento;

RITENUTO di dover provvedere in merito
 

DETERMINA
 

1) di approvare quanto indicato in premessa alla presente determinazione e che la stessa è
parte integrante e sostanziale dell'atto e che si intende totalmente richiamata;
 
2) di indire apposita indagine di mercato per la gestione del Centro di facilitazione digitale del
Comune di Quarrata secondo quanto previsto dall’”Avviso pubblico per il finanziamento dei
Centri di facilitazione digitale, a valere su fondi PNRR missione 1 Componente 1 misure 1.7.2,
pubblicato dalla Regione Toscana”;

3) di stabilire quale criterio di selezione il criterio del miglior prezzo intendendosi per tale il
prezzopiù basso, intervenendo l’eccezione di cui all’art. 95, comma 3 lett. a) del D. Lgs.
50/2016;
 
4) di procedere attraverso l’utilizzo della piattaforma START;
 
5) di approvare il “Capitolato speciale di appalto per la gestione del Centro di facilitazione
digitale del Comune di Quarrata secondo quanto previsto dall’”Avviso pubblico per il
finanziamento dei Centri di facilitazione digitale, a valere su fondi PNRR missione 1
Componente 1 misure 1.7.2, pubblicato dalla Regione Toscana”, allegato alla presente
determinazione, dando atto che allo stesso, potranno essere apportate eventuali modifiche
non sostanziali;
 
6) di prenotare la spesa presunta di Euro 39.600,00 I.V.A. esclusa, per un totale di euro
48.312,00 I.V.A. compresa, imputando la spesa nel seguente modo:
 
- euro 9.662,40 al cap. 2252 “PNRR Missione 1 Componente 1 Misura 1.7.2 – Progetto per la
realizzazione di centri di facilitazione digitale (V cap. 229/E.) del Bilancio di Previsione
2023/2025, annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità, specificando che si
provvederà, con il successivo atto di aggiudicazione del servizio, all’impegno definitivo di
spesa;
 
- euro 19.324,80, di cui euro 12.000,00 sul cap 2252 “PNRR Missione 1 Componente 1 Misura
1.7.2 – Progetto per la realizzazione di centri di facilitazione digitale (V cap. 229/E.) e euro
7.324,80 sul cap. 2256 “PNRR Missione 1 Componente 1 Misura 1.7.2 – Progetto per la
realizzazione di centri di facilitazione digitale”, del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità
2024, che presenta la necessaria disponibilità, specificando che si provvederà, con il
successivo atto di aggiudicazione del servizio, all’impegno definitivo di spesa;
 
- euro 19.324,80, di cui euro 6.000,00 sul cap 2252 “PNRR Missione 1 Componente 1 Misura
1.7.2 – Progetto per la realizzazione di centri di facilitazione digitale (V cap. 229/E.) e euro
13.324,80 sul cap. 2256 “PNRR Missione 1 Componente 1 Misura 1.7.2 – Progetto per la
realizzazione di centri di facilitazione digitale”, del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità
2025, che presenta la necessaria disponibilità, specificando che si provvederà, con il
successivo atto di aggiudicazione del servizio, all’impegno definitivo di spesa;
 
7) di riservarsi di accertare sulle annualità 2023/2025 il contributo previsto dall’Avviso della
Regione Toscana, successivamente alla comunicazione della stessa Regione, in seguito
all’esito dell’istruttoria relativa all’Avviso pubblico sopracitato;
 
8) di dare atto che il codice C.U.P. è C83H23000000006;
 
9) di dare atto che il codice C.I.G. è 9836018AD2;

10) di dare atto che l'amministrazione si riserva di non procedere alla stipula del contratto
qualora la Regione non assegni all'Ente il finanziamento previsto dall'art. 5 dell'avviso
pubblico sopra citato;
 
11) di dare atto che il DUVRI verrà messo a disposizione successivamente alla stipula del
contratto e che gli oneri per la sicurezza sono pari ad euro 0,00;
 

4/5



12) di specificare che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee
programmatiche ed è in coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e
che l'esigibilità del debito, vale a dire le prestazioni sopra indicate, saranno avviate e concluse
entro i termini previsti dalla Legge;
 
13) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all’impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di Bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;
 
14) di delegare il Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali alla redazione dell’Avviso per la
pubblicazione su START e ai conseguenti atti gestionali allo svolgimento dell’indagine di
mercato;
 
15) di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell'art.1 c. 9 lett. e)
della L. n. 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei destinatari del presente atto;
 
16) di dare atto, ai sensi dell’art.2 della L. n. 241/90 e s.m.i., del rispetto dei termini
procedimentali;
 
17) di dare atto inoltre che, contro il presente atto, è ammesso ricorso agli organi della
giustizia amministrativa secondo i termini di legge;
 
18) di dare atto che l’attivazione del Centro di facilitazione digitale è subordinata alla
concessione del contributo regionale concesso per l’importo massimo di euro 30.000,00 così
come previsto all’articolo 5, comma 1 dell’Avviso della Regione Toscana sopracitato;
 
19) di dare atto infine che il Responsabile del procedimento, ai sensi della normativa vigente,
è il Funzionario responsabile del Servizio Cultura, Comunicazione e Sport, dott. Claudia
Cappellini.

Data
26-05-2023

Il Responsabile del Servizio
CAPPELLINI CLAUDIA

5/5


